П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 октября 2018 года

           Дело №5-9-706/2018
                                                                                                    №05-0706/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Индивидуального предпринимателя Шевченко Татьяны Владимировны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, ИНН ***, ОГРНИП ***,
установил:

ИП Шевченко Т.В. не приняла по представлению от 24 августа 2018 года №*** органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.6 КоАП РФ.
Шевченко Т.В. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, при проведении проверки 16 августа 2018 года в кафе «***», расположенном по адресу: ***, в котором осуществляет деятельность ИП Шевченко Т.В., по вопросу соблюдения законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники (далее - ККТ) при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт, было установлено, что при осуществлении денежных расчетов в 19 часов 52 минуты при денежном расчете за проданный товар: 1 бокал пива «***» 0,5 л. по цене 300 руб., упаковка фисташек «***» по цене 200 руб., на общую сумму 500 рублей, стажером-официантом *** принята денежная наличность в размере 500 руб., при этом кассовый чек ККТ *** 55Ф зав. №*** не отпечатан и не выдан клиенту в момент оплаты товара.
Таким образом, осуществлена продажа товаров за наличный расчет без применения ККТ, в связи с чем постановлением от 24 августа 2018 года №***и.о. начальника Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым ИП Шевченко Т.В. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.5 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей (л.д.3-4).
Также 24 августа 2018 года Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым ИП Шевченко Т.В. было внесено представление №***, которым последнюю обязали принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, а именно:
- обеспечить использование зарегистрированной ККТ при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в кафе «***», расположенном по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, ул.***, в котором осуществляет деятельность ИП Шевченко Т.В.;
- осуществлять должный контроль за работой лиц, допущенных к работе на ККТ, в том числе путем ознакомления работников, в обязанности которых входит работа на ККТ, с необходимостью соблюдения требований Федерального закона от 22 мая 2003 года №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа».
Информацию о принятых мерах представить в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым по адресу: ***, в течение месяца со дня получения представления (л.д.5).

Согласно статьи 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

 Как усматривается из материалов дела, представление от 24 августа 2018 года №*** было получено лично ИП Шевченко Т.В. 27 августа 2018 года (л.д.5 обратная сторона), вместе с тем, в месячный срок, предусмотренный статьей 29.13 КоАП РФ ИП Шевченко Т.В. о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым не сообщила, то есть фактически не выполнила требования представления, в связи с чем в отношении последней государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым 02 октября 2018 года составлен протокол №*** об административном правонарушении (л.д.1-2).
Диспозицией статьи 19.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 02 октября 2018 года №*** об административном правонарушении (л.д.1-2), постановление от 24 августа 2018 года №*** по делу об административном правонарушении (л.д.3-4), представление от 24 августа 2018 года №*** об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.5), постановление от 01 октября 2018 года №*** по делу об административном правонарушении (л.д.6-8), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ИП Шевченко Т.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.6 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Шевченко Т.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать индивидуального предпринимателя Шевченко Татьяну Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: банк  получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 04351001, счет 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №6 по Республике Крым), ИНН получателя 9110000024. ОКТМО 3571200, КБК 18211606000016000140.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                              Т.А. Проценко